
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 2 - Gestione Risorse Umane, Reclutamento Personale, Procedure disciplinari

Registro generale n. 357 del 17/03/2023 

 

OGGETTO:
 

 ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI UNA UNITAâ€™ DI
PERSONALE DA CLASSIFICARE NELLA CAT. D, PROFILO PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 357 del 17/03/2023 

 

OGGETTO
:

 ASSUNZIONE  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DI  UNA  UNITA’  DI
PERSONALE DA CLASSIFICARE NELLA CAT. D,  PROFILO PROFESSIONALE
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

 

 

  IL RESPONSABILE

Il sottoscritto Alessandro Procenesi, Responsabile del Settore 2°:

Visto il decreto sindacale R.G. n. 69 del 27/12/2022, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art.  50,  comma 10, e 109,  comma 2, del D.  Lgs.  18/08/2000 n. 267,
nonché del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali, sono state conferite al sottoscritto le
funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, con affidamento
dell’incarico di Responsabile del Settore 2° “Gestione Risorse Umane, Reclutamento Personale,
Procedure Disciplinari”, fino al 30/06/2023;

Dato atto che:

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  28/12/2022,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/12/2022 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  (parte  finanziaria)  per  il  periodo  2023-2025  con
conseguente  assegnazione  ai  Responsabili  dei  Settori  delle  risorse  finanziarie  stanziate  nel
bilancio di previsione 2023-2025;

Dato inoltre atto che:

- presso l’ente, per il corrente anno, non sussistono situazioni di eccedenza o soprannumerarietà
di personale  in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente e che,
pertanto, non sussistono le condizioni per avviare le procedure per la dichiarazione di esubero
di dipendenti, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., giusta deliberazione di Giunta
comunale n. 210 del 30/11/2022;

-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  15  del  26/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano
Triennale  del  Fabbisogno  di  Personale  2023-2025  e  Piano  annuale  assunzioni  2023  –
Adempimento assorbito dal Piao- Modifica Piano annuale 2022;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 26/01/2023 è stato approvato il PIAO del
Comune  di  Tarquinia,  triennio  2023-2025,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.L  n.  80  del  9/06/2021
convertito, con modificazioni, nella legge n. 113 del 06/08/2021 e ss.mm.ii., che ha soppresso,
fra gli altri, in quanto assorbiti nel PIAO stesso, l’art. 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6,
l’art. 10, commi 1, lettera a) e 1-ter, del d. lgs. 150/2009 (Piano della performance) e l’art. 48, c. 1,
del D. Lgs. 198/2006 (Piani di azioni positive);



Viste,  in  particolare,  le  sezioni  3.3  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale”  e  2.2
“Performance” ed il relativo Allegato 1) al PIAO 2023-2025 e la sottosezione 3.3.3 “Le azioni
finalizzate  al  pieno  rispetto  della  parità  di  genere”  del  PIAO  2023-2025  del  Comune  di
Tarquinia;

Visti:

- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità;

- il Regolamento di Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento per l’accesso all’impiego del Comune di Tarquinia;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e, in particolare l’art. 35;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 183;

-  i  vigenti  CCNL  del  personale  non  dirigente  degli  Enti  Locali nonché  il  sistema  di
classificazione professionale del personale;

-  il  D.  Lgs.  11/04/2006,  n.  198 “Codice delle  pari  opportunità  tra uomo e donna,  a norma
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005”, nonché l'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta n. 84 del 26/05/2022, come integrata dalla deliberazione n. 193 del
03/11/2022,  di  approvazione  del  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2022-2024,
annualità 2022 e di aggiornamento della dotazione organica del personale dipendente, con la
quale è stata disposta, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di un
posto di categoria “D” – profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, in applicazione
della  deroga,  fino  al  31  dicembre  2024,  alle  procedure  di  cui  all'articolo  30  del  D.  Lgs.  n.
165/2001 introdotta dalla legge di conversione del D.L. n. 80/2021, L. 6 agosto 2021, n. 113, che
ha inserito all’art. 1 il comma 14-ter , che modifica il comma 8 dell’ articolo 3 della legge 19
giugno  2019,  n.  56,  recante  “Misure  per  accelerare  le  assunzioni  mirate  e  il  ricambio
generazionale  nella  pubblica  amministrazione”  e  previo  esperimento  della  procedura  di
mobilità ai sensi degli artt. 34-bis (mobilità obbligatoria) del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  225  del  07/12/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schema  di
convenzione per la gestione, in forma associata tra i Comuni di Tarquinia e di Monte Romano, della procedura
selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di due posti di
categoria D- posizione economica D1- profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, di cui uno destinato al
Comune di Tarquinia ed uno al Comune di Monte Romano (VT)” ed il relativo accordo sottoscritto dai rispettivi
Responsabili dei Settori competenti dei due enti;

- la determinazione del Responsabile del Settore 2° n. 733 del 11/07/2022 con la quale è stato
preso atto dell’esito negativo della prioritaria procedura di mobilità obbligatoria svolta ai sensi
dell’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001;

-  la  determinazione n.  1568 del  13/12/2022,  come integrata  dalla  determinazione n.  40  del
19/01/2023, con la quale si è provveduto ad affidare la fornitura del servizio di organizzazione
ed  espletamento,  con  sistemi  automatizzati  da  remoto,  di  n.  2  prove  scritte,  relative  alla
procedura concorsuale  per  2  posti  di  cat.  D,  p.p.  “Istruttore  Direttivo  Tecnico”,  di  cui  uno
destinato al Comune di Tarquinia ed uno al Comune di Monte Romano, alla Società MERITO
S.r.l., P.I., con sede legale in Via Tortona, 2 Dr – 16139 GENOVA (GE), Partita IVA 02290620992,
accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) alle condizioni



indicate nella trattativa diretta n.  3328430/2022 che comporta il  rispetto di  quanto descritto
nell’allegato  foglio  patti  e  condizioni,  contenente  le  caratteristiche  minime  del  servizio  da
svolgere, per l’importo definitivo totale di Euro 6.400,00 oltre IVA 22%;

-  la  determinazione del  Responsabile  del  Settore 2°  n.  1807 del  27/12/2022 di  conseguente
indizione  della  procedura  selettiva  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato ed a tempo pieno, di due posti di categoria D, posizione economica D1, profilo
professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, di cui uno destinato al Comune di Tarquinia ed
uno al Comune di Monte Romano (VT);

Dato atto che:

- il  bando prot. n. 49643 del 27/12/2022 della suddetta procedura selettiva pubblica, è stato
pubblicato in pari data all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito web del Comune di
Tarquinia, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di concorso;

- l’avviso sintetico di indizione della procedura in questione è stato pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 102 del 27/12/2022;

Considerato che:

- con determinazione del Responsabile del Settore 2° n. 145 del 01/02/2023 è stata disposta
l’ammissione di n. 42 candidati alla procedura in questione;

-  con  determinazione  n.  124  del  31/03/2023  si  è  provveduto  a  nominare  la  Commissione
Giudicatrice della procedura selettiva pubblica di che trattasi;

- con determinazione n. 339 del 15/03/2023 del Responsabile del Settore 2° sono stati approvati
verbali ed atti della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva pubblica, per titoli ed
esami, per la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di due posti di categoria D-
posizione  economica  D1-  profilo  professionale  “Istruttore  Direttivo  Tecnico”,  di  cui  uno
destinato al Comune di Tarquinia ed uno al Comune di Monte Romano (VT);

Vista la graduatoria finale di merito registrata al prot. n.11313 del 15/03/2023;

Tenuto conto che, con la sopracitata determinazione del Responsabile del Settore 2° n. 339 del
15/03/2023, è stato pertanto provveduto a nominare vincitori della procedura concorsuale di
cui sopra l’Arch. Valeria Zappalà e l’Ing. Paolo Perugi, rispettivamente collocati nella prima e
seconda posizione della suddetta graduatoria;

Richiamata l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui alla nota prot. 844 del
09/01/2023, come integrata con la nota registrata al prot. n. 865 in pari data (allegato “D” alla
deliberazione di Giunta n.  15/2023),  in merito al  rispetto,  a tale data,  dei molteplici  vincoli
economici-finanziari, riguardanti anche le assunzioni di personale;

Dato atto che con la sopra citata deliberazione di Giunta n. 15 del 26/01/2023, come confermata
con la successiva D.G.C. n. 17 del 26/01/2023, è stata verificata, secondo quanto previsto dal
D.M. 17/03/2020, recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a
tempo indeterminato dei comuni”, anche la permanenza del Comune di Tarquinia tra gli enti
virtuosi, in quanto, tenuto conto dell’aggiornamento dell’incremento di spesa per assunzioni di
personale previste nell’anno 2023,  il  Comune risulta avere un valore di  spesa di personale,
rapportato al valore medio delle entrate correnti al netto del FCDE sia inferiore al valore soglia
del 27%, sia al limite effettivo di spesa di personale lorda, senza IRAP, rideterminato per l’anno
2023, aggiornato con i dati dell’ultimo Rendiconto approvato anno 2021;



Preso atto che:

- a riscontro della nota prot. n. 11557 del 16/03/2023 del Responsabile del Settore 2°, con nota
registrata al  prot.  n.  11787 del  17/03/2023,  l’Arch.  Valeria Zappalà ha scelto quale sede di
servizio il Comune di Tarquinia;

-  risultando  ad  oggi  rispettati  tutti  i  vincoli  di  legge,  è  pertanto  possibile  procedere
all’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di una unità di personale inserita nella
predetta  graduatoria  concorsuale,  previa  sottoscrizione,  tra  la  medesima  ed  il  rispettivo
Responsabile  del  Settore  di  assegnazione,  del  relativo  contratto  individuali  di  lavoro
subordinato, fermo restando il possesso dei requisiti per l’accesso all’impiego ed alla mansione
di “Istruttore Direttivo Tecnico”, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità ai sensi della
vigente normativa;

Considerato  che  il  trattamento  economico  mensile  spettante  ad  una  unità  a  tempo  pieno,
classificata nella categoria D1 con profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”, al lordo
delle ritenute di legge previdenziali e fiscali, risulta così articolato in applicazione del CCNL
16/11/2022  del  Comparto  Funzioni  Locali,  valevole  per  il  triennio  2019-2021  e  di  quanto
previsto  dalla  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234  (Legge  di  Bilancio  2022)  al  comma  609
dell’articolo 1, per l’erogazione dell’indennità di vacanza contrattuale nella misura prevista a
decorrere dal 1° gennaio 2023, e dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) al
comma  330  dell’articolo  1,  per  l’erogazione  dell’emolumento  accessorio  una  tantum  2023,
entrambi già definiti dal MEF – RGS per il Comparto Funzioni Locali:

Stipendio tabellare € 1.934,36 (annuo € 23.212,35, comprensivo di elemento perequativo);

Indennità di comparto € 51,90 (annuo € 622,80);

Indennità di vacanza contrattuale € 9,67; 

Emolumento accessorio una tantum 2023: € 29,02;

a cui si aggiunge la tredicesima mensilità, da calcolare sullo stipendio tabellare, sull’indennità
di vacanza contrattuale e sul contributo una tantum 2023, in relazione alla durata del servizio
prestato e, se dovuti, altre indennità ed altre voci di salario accessorio, ai sensi del contratto
collettivo nazionale di lavoro e del contratto collettivo decentrato integrativo;

Dato atto che la spesa presunta, conseguente alla predetta assunzione a tempo indeterminato ed
a tempo pieno, ammonterà, per la corrente annualità, e relativamente al periodo dal 27/03/2023
fino al 31/12/2023, a complessivi € 27.840,00 comprensivo di oneri riflessi, oltre IRAP a carico
dell’Ente;

Ritenuto quindi di dover prendere atto dei relativi impegni di spesa a carico degli  appositi
capitoli del bilancio 2023;

Tenuto  conto  che,  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  tutte  le
obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente  perfezionate,  sono  registrate  nelle  scritture
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale
esse vengono a scadenza;

Ravvisata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

DETERMINA

1)  di  dare  atto,  in  ordine  alle  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e



riportate,  della  conclusione,  con  esito  negativo,  della  prioritaria  procedura  di  mobilità
obbligatoria svolta ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, giusta determinazione n. 733 del
11/07/2022;

2) di disporre in conseguenza ed in applicazione della deroga, fino al 31 dicembre 2024, alle
procedure di cui all'articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 introdotta dalla legge di conversione del
D.L. n. 80/2021, L. 6 agosto 2021, n. 113, che ha inserito all’art. 1 il comma 14-ter , che modifica
il comma 8 dell’ articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, recante “Misure per accelerare le
assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”, l’assunzione a
tempo indeterminato ed a tempo pieno, nella categoria D, posizione economica D1, con profilo
professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico”, a decorrere dal 27 marzo 2023, dell’Arch. Valeria
Zappalà,  1^  classificata  nella  graduatoria  finale  di  merito  registrata  al  prot.  n.11313  del
15/03/2023, relativa alla  procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a
tempo indeterminato ed a tempo pieno, di due posti di categoria D, posizione economica D1,
profilo  professionale  “Istruttore  Direttivo  Tecnico”,  di  cui  uno  destinato  al  Comune  di
Tarquinia  ed uno al  Comune di  Monte  Romano (VT), in  esecuzione della  deliberazione di
Giunta comunale n. 84 del 26/05/2022, come integrata dalla deliberazione n. 193 del 03/11/202,
di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024, e nn. 15 e 17 del
26/01/2023 con la quali si è confermata la copertura del posto in questione, ed è stata prevista
la nuova decorrenza dell’assunzione nella data del 1° marzo 2023;

3)  di  disporre  inoltre  che,  in  conformità  con  le  decisioni  assunte  dall’Amministrazione
Comunale,  è  stato  individuato  il  Settore  9°  “Pianificazione  Urbanistica,  Assetto  e  Uso  del
Territorio,  Edilizia  Privata,  Sportello  Unico  per  l’Edilizia,  Centro  Storico,  Beni  Culturali,
Cartografia  del  Territorio,  Catasto  Comunale,  Catasto  Incendi,  Cave  e  Torbiere,  Controlli
Edilizi, Occupazioni suolo pubblico” quale sede di destinazione dell’unità;

4) di dare atto che tale assunzione decorrerà dal 27 marzo 2023, previa sottoscrizione da parte
dell’Arch.  Valeria  Zappalà,  con  il  Responsabile  del  Settore  di  assegnazione,  del  contratto
individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato ed a tempo pieno, ai sensi di quanto
previsto dal vigente CCNL, fermo restando il possesso dei requisiti per l’accesso all’impiego ed
alla mansione di “Istruttore Direttivo Tecnico”, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità
ai sensi della vigente normativa;

5) di prendere atto della sussistenza dei relativi impegni di spesa presunti, a carico dei seguenti
capitoli del bilancio 2023:

-  quanto ad €  20.249,50 al  capitolo 156100 –  M 8,  P 1,  T 1,  Ma 101 –  Piano Finanziario U.
1.01.01.01.000, relativamente alle competenze stipendiali;

-quanto  ad  €  5.869,30  al  capitolo  156200  –  M  8,  P  1,  T  1,  Ma  101  –  Piano  Finanziario  U.
1.01.02.01.000, relativamente agli oneri riflessi a carico dell’ente;

-quanto  ad  €  1.721,20  al  capitolo  156201  –  M  8,  P  1,  T  1,  Ma  102  –  Piano  Finanziario  U.
1.02.01.01.000, relativamente all’IRAP a carico dell’ente;

6) di finanziare la spesa conseguente alle assunzioni in questione mediante utilizzazione degli
impegni di spesa presunti sopra descritti, dando atto che la spesa per le successive annualità
sarà prevista negli appositi capitoli di bilancio dei rispettivi esercizi finanziari;

7) di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1



co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

8)  di  disporre  la  registrazione  della  presente  determinazione,  predisposta  dal  Settore  2°
Gestione Risorse Umane, nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;

9)  di  provvedere alla  pubblicazione della  presente  determinazione ai  sensi  della  normativa
vigente;

10) di attestare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

11) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7 del
TUEL;

12) di disporre l’invio della presente determinazione all’Arch. Valeria Zappalà, al Segretario
Generale, ai Responsabili dei Settori 5°, 6° e 9°, per quanto di rispettiva competenza ed alla
RSU.

 

Il Responsabile

 Settore 2 - Gestione Risorse Umane, Reclutamento Personale,
Procedure disciplinari 

Dott. Alessandro Procenesi 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO PROCENESI in data 17/03/2023
EVA MURDOLO in data 24/03/2023


